

# COMMERZBANK BRASIL S.A. - Banco Múltiplo

CNPJ 23.522.214/0001-23

www.commerzbank.com.br

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - (Em milhares de reais)

R\$ 82.408 (2016 – R\$ 27.499). O patrimônio líquido totalizou R\$ 227.985 (2016 – R\$ 238.617)	
<b>Adequação das operações aos objetivos estratégicos:</b> As operações realizadas pelo Banco estão alinhadas aos objetivos estratégicos estabelecidos no plano de negócios, tanto em relação aos clientes como em relação aos produtos e serviços ofertados. <b>Índice de Basileia e de imobilização:</b> O Banco adota a apuração dos limites operacionais tomando-se como base os dados financeiros do Conglomerado Prudencial, em conformidade com as diretrizes do BACEN. O índice apurado de acordo com as regras vigentes em 31 de dezembro foi de 39,04% (2016 – 245,15%) e está apresentado a seguir:	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Patrimônio de referência.....</b>	<b>205.089</b> <b>223.755</b>
Risco de crédito.....	206.071      73.086
Risco de mercado.....	210.114      5.029
Risco operacional.....	77.235      10.845

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	2017	2016
<b>Circulante.....</b>		<b>143.881</b>	<b>54.187</b>
Disponibilidades.....	4	1.863	563
Aplicações interfinanceiras de liquidez.....	4	24.008	-
Aplicações no mercado aberto.....		24.008	-
Relações interfinanceiras.....		66	5
Créditos vinculados - depósitos no BACEN.....		66	5
Operações de crédito.....	6	85.427	25.279
Setor privado.....		86.037	25.279
Provisões para créditos de liquidação duvidosa.....		(610)	-
Outros créditos.....		32.259	28.228
Carteira de câmbio.....	7	31.754	27.503
Rendas a receber.....		458	-
Negociação e intermediação de valores.....	5d	124	-
Diversos.....	8	79	862
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa.....	6	(156)	(137)
Outros valores e bens.....	9	258	112
Despesas antecipadas.....		258	112
<b>Resultados e valores mobiliários.....</b>		<b>186.022</b>	<b>205.076</b>
Livres.....	5	113.993	189.910
Vinculados à prestação de garantias.....		87.467	168.377
Operações de crédito.....	6	26.526	21.533
Setor privado.....		50.187	-
Provisões para créditos de liquidação duvidosa.....		(383)	-
Outros créditos.....		21.718	15.166
Diversos.....	8	21.718	15.166
Outros valores e bens.....	9	124	-
Despesas antecipadas.....		124	-
<b>Permanente.....</b>		<b>14.327</b>	<b>18.156</b>
Imobilizado de uso, líquido.....	10	5.199	6.481
Imobilizações de uso.....		7.839	7.752
Depreciações acumuladas.....		(2.640)	(1.271)
Intangível líquido.....		9.128	11.675
Ativos intangíveis.....		12.736	12.736
Amortizações acumuladas.....		(3.608)	(1.061)
<b>Total do ativo.....</b>		<b>344.230</b>	<b>277.419</b>

Passivo e patrimônio líquido	Nota	2017	2016
<b>Circulante.....</b>		<b>115.507</b>	<b>38.600</b>
Depósitos.....	11	3.947	3.147
Depósitos à vista.....		3.867	3.147
Depósitos a prazo.....		80	-
Obrigações por empréstimos.....	12	82.408	27.499
Empréstimos no exterior.....		82.408	27.499
Outras obrigações.....		29.152	7.954
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados.....	13	2	-
Fiscais e previdenciárias.....		1.258	1.137
Negociação e intermediação de valores.....	5d	99	-
Diversas.....		27.793	6.817
<b>Exigível a longo prazo.....</b>		<b>416</b>	<b>-</b>
Depósitos.....	11	96	-
Depósitos a prazo.....		96	-
Outras obrigações.....	13	320	-
Fiscais e previdenciárias.....		320	-
<b>Resultado de exercícios futuros.....</b>		<b>322</b>	<b>202</b>
<b>Patrimônio líquido.....</b>		<b>227.985</b>	<b>238.617</b>
Capital.....		264.449	264.449
De domiciliados no exterior.....		264.449	264.449
Ajuste de avaliação patrimonial - TVM.....		391	(112)
Prejuízos acumulados.....		(36.855)	(25.720)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido.....</b>		<b>344.230</b>	<b>277.419</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

<b>Ativo ponderado pelo risco.....</b>	<b>493.420</b>	<b>88.960</b>
Rban.....	31.919	2.312
Capital principal mínimo requerido.....	77.560	11.096
Adicional de conservação do capital principal.....	6.168	556
<b>Patrimônio líquido exigido.....</b>	<b>83.728</b>	<b>11.652</b>
Margem para limite de Basileia.....	121.361	212.103
<b>Índice de Basileia.....</b>	<b>39,04%</b>	<b>245,15%</b>
<b>Razão de alavancagem.....</b>	<b>54,66%</b>	<b>77,03%</b>

**Gerenciamento de risco:** O Banco mantém estruturas que controlam e monitoram os riscos inerentes às suas atividades e divulga as estruturas de gerenciamento de risco de crédito, risco de mercado, risco operacional, gerenciamento de capital e informações requeridas na Circular BACEN nº 3.678/13 em diretório de acesso público, disponível no site [www.commerzbank.com.br](http://www.commerzbank.com.br)

São Paulo, 20 de março de 2018. **A Administração**

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (Em milhares de reais)

	Nota	2º Semestre 2017	Exercício	
			2017	2016
<b>Receitas da intermediação</b>				
<b>financeira.....</b>		<b>19.520</b>	<b>35.000</b>	<b>19.998</b>
Operações de crédito.....	15 a	7.131	10.510	571
Resultado de títulos e valores mobiliários.....	15 b	9.486	18.625	19.176
Resultado com instrumentos financeiros derivativos.....	15 c	532	523	27
Resultado de operações de câmbio.....	15 f	2.371	5.342	(76)
<b>Despesas da intermediação financeira.....</b>		<b>(2.358)</b>	<b>(6.952)</b>	<b>(240)</b>
Operações de captação no mercado aberto.....	15 g	(9)	(104)	(2)
Operações de empréstimos e repasses.....	15 h	(2.303)	(5.836)	(101)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	6 b	(46)	(1.012)	(137)
<b>Resultado bruto da intermediação financeira.....</b>		<b>17.162</b>	<b>28.048</b>	<b>19.458</b>
<b>Outras despesas operacionais.....</b>		<b>(23.642)</b>	<b>(45.825)</b>	<b>(38.323)</b>
Receitas de prestação de serviços.....	15 d	1.003	1.632	826
Rendas de tarifas bancárias.....	15 e	25	25	-
Despesas de pessoal.....	15 i	(13.093)	(25.428)	(22.903)
Outras despesas administrativas.....	15 j	(10.603)	(20.458)	(14.691)
Despesas tributárias.....	15 k	(978)	(1.598)	(1.710)
Outras receitas operacionais.....		5	5	159
Outras despesas operacionais.....		(1)	(3)	(4)
<b>Resultado operacional.....</b>		<b>(6.480)</b>	<b>(17.777)</b>	<b>(18.865)</b>
<b>Resultado não operacional.....</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro.....</b>		<b>(6.480)</b>	<b>(17.777)</b>	<b>(18.866)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social.....</b>		<b>2.305</b>	<b>6.642</b>	<b>8.416</b>
Ativo fiscal diferido.....	16	2.305	6.642	8.416
<b>Prejuízo do semestre / exercício.....</b>		<b>(4.175)</b>	<b>(11.135)</b>	<b>(10.450)</b>
Quantidade de ações (em milhares).....	14 a	264.449	264.449	264.449
Prejuízo líquido por ação do semestre / exercício.....		(0,0158)	(0,0421)	(0,0395)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO) PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (Em milhares de reais)

	2º Semestre 2017	Exercício		
		2017	2016	
<b>Atividades operacionais</b>				
<b>Prejuízo líquido ajustado.....</b>		<b>(2.907)</b>	<b>(9.399)</b>	<b>(13.609)</b>
Prejuízo do semestre / exercício.....		(4.175)	(11.135)	(10.450)
Provisão para operações de créditos de liquidação duvidosa.....		46	1.012	137
Provisão para gratificação.....		1.549	3.450	2.822
Impostos diferidos.....		(2.305)	(6.642)	(8.416)
Depreciação e amortização.....		1.978	3.916	2.297
Prejuízo na alienação de imobilizado.....		-	-	1
<b>Variação de ativos e passivos.....</b>		<b>(5.682)</b>	<b>13.058</b>	<b>(231.574)</b>
Títulos e valores mobiliários.....		(6.616)	76.420	(190.031)
Relações interfinanceiras.....		(114)	(61)	(5)
Operações de crédito.....		(7.056)	(119.035)	(25.279)
Outros créditos.....		(773)	(3.960)	(28.375)
Outros valores e bens.....		73	(270)	(112)
Depósitos.....		922	896	3.147
Obrigações por empréstimos.....		2.923	55.280	27.499
Outras obrigações.....		(938)	(3.668)	(18.619)
Resultados de exercícios futuros.....		37	120	201
Juros pagos.....		(371)	(371)	-
Juros recebidos.....		6.231	7.707	-
<b>Caixa líquido (aplicado em) proveniente das atividades operacionais.....</b>		<b>(8.589)</b>	<b>3.659</b>	<b>(245.183)</b>
<b>Atividades de investimentos.....</b>		<b>(80)</b>	<b>(87)</b>	<b>16.852</b>
Títulos e valores mobiliários - vinculados ao Banco Central.....		-	-	37.306
Aquisição de imobilizado de uso.....		(80)	(87)	(7.718)
Aquisição de intangível.....		-	-	(12.736)
<b>Atividades de financiamento.....</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>228.994</b>
Aumento de capital.....		-	-	228.994
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa.....</b>		<b>(8.669)</b>	<b>3.572</b>	<b>563</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre / exercício.....		12.804	563	-
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre / exercício.....		4.135	4.135	563

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Capital de giro	Financiamento à importação e exportação	ACC	2017	2016
<b>Vencimento</b>					
A vencer até 30 dias.....	1.312	610	-	1.922	311
De 31 a 60 dias.....	1.264	-	-	1.264	7.232
De 61 a 90 dias.....	41.520	30	-	41.550	181
De 91 a 180 dias.....	5.847	8.531	-	14.378	609
De 181 a 365 dias.....	22.362	4.561	31.249	58.172	44.386
Acima de 365 dias.....	9.819	40.751	-	50.570	-
<b>Total da carteira de créditos.....</b>	<b>82.124</b>	<b>54.483</b>	<b>31.249</b>	<b>167.856</b>	<b>52.719</b>
<b>c) Por prazo de vencimento:</b>					
<b>Atividade econômica / produto</b>					
Comércio.....	53.980	-	-	53.980	-
Automotivo.....	10.061	34.204	-	44.265	-
Mineração.....	-	972	31.249	32.221	27.440
Outros.....	18.083	4.012	-	22.095	25.279
Siderurgia e metalurgia.....	-	15.295	-	15.295	-
<b>Total da carteira de créditos.....</b>	<b>82.124</b>	<b>54.483</b>	<b>31.249</b>	<b>167.856</b>	<b>52.719</b>
<b>e) Por vencimento e nível de risco:</b>					
<b>Vencimento</b>					
A vencer até 30 dias.....	236	610	1.076	-	1.922
De 31 a 60 dias.....	187	-	1.077	-	1.264
De 61 a 90 dias.....	175	40.298	1.077	-	41.550
De 91 a 120 dias.....	537	391	5.310	8.140	14.378
De 181 a 365 dias.....	17.189	35.810	5.		

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 - (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2016			
	Base de cálculo	IRPJ	CSLL	Total
Prejuízo fiscal e base negativa (i).....	33.204	8.301	4.981	13.282
Ajuste de títulos disponíveis para venda (ii).....	203	51	40	91
Provisão para bônus a empregados.....	4.201	1.050	630	1.680
Provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	137	34	21	55
Provisão para pagamentos a efetuar.....	145	36	22	58
<b>Total</b> .....	<b>9.472</b>	<b>5.694</b>	<b>15.166</b>	

(i) Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, passíveis de compensação com lucros tributáveis futuros nas condições estabelecidas pela legislação vigente.  
(ii) Ajuste ao valor de mercado de Títulos Públicos Federais – LFT e LTN.

	2017		2016	
	Saldo Inicial	2017	Saldo Inicial	2016
Constituição com efeito no resultado.....	15.166	6.643	6.668	8.416
Constituição (baixa) com efeito no patrimônio líquido.....	(91)	(82)		
<b>Saldo final</b> .....	<b>21.718</b>	<b>15.166</b>		

Exercícios	2017			2016		
	IRPJ	CSLL	Total	IRPJ	CSLL	Total
2018.....	-	-	-	31	18	49
2019.....	558	335	893	889	534	1.423
2020.....	1.409	845	2.254	1.606	965	2.571
2021.....	1.956	1.174	3.130	2.439	1.467	3.906
2022.....	2.277	1.366	3.643	2.988	1.797	4.785
2023.....	2.411	1.447	3.858	1.519	913	2.432
2024.....	2.544	1.527	4.071	-	-	-
2025.....	2.418	1.451	3.869	-	-	-
<b>Total</b> .....	<b>13.573</b>	<b>8.145</b>	<b>21.718</b>	<b>9.472</b>	<b>5.694</b>	<b>15.166</b>

Os créditos tributários foram constituídos às alíquotas vigentes, no momento de sua realização, sobre adições temporárias, prejuízo fiscal e base negativa, sendo considerada a probabilidade de realização por resultados gerados nos exercícios futuros. O valor presente dos créditos tributários, descontados às taxas de mercado para juros em moeda nacional em 31 de dezembro de 2017, relativamente às datas previstas de sua realização, monta R\$ 13.752 (2016 – R\$ 8.639).

**b) Impostos e contribuições a compensar**

Os valores de impostos antecipados estão representados ao segue:

	2017	2016
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ.....	3	4
Contribuição Social sobre Lucro Líquido - CSLL.....	2	3
Programa de Integração Social - PIS.....	2	1
Contribuição para o Financiamento de Seguridade Social - COFINS.....	6	8
<b>Total</b> .....	<b>13</b>	<b>16</b>

**9. Outros valores e bens:** Referem-se substancialmente às despesas de seguros, serviços de fornecimento de informações econômicas e de mercado em tempo real e serviços de fornecimento de dados para fins de *compliance*, pagas antecipadamente. O montante de despesas antecipadas diferidas durante o exercício foi de R\$ 382 (2016 – R\$ 112).

**10. Permanente**  
**Imobilizado de uso**

	2017				2016			
	Depreciação anual - %	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	Depreciação anual - %	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido
Instalações - Benfeitorias.....	20	1.359	(537)	822	1.359	(265)	1.094	
Instalações.....	10	1.271	(238)	1.033	1.271	(111)	1.160	
Móveis e equipamentos de uso.....	10	894	(174)	720	887	(85)	802	
Sistema de comunicação.....	10	51	(9)	42	48	(4)	44	
Sistema de processamento de dados.....	20	4.077	(1.575)	2.502	4.000	(735)	3.265	
Sistema de segurança.....	10	13	(3)	10	13	(1)	12	
Sistema de transporte.....	20	174	(104)	70	174	(70)	104	
<b>Total</b> .....	<b>7.839</b>	<b>(2.640)</b>	<b>5.199</b>	<b>7.752</b>	<b>(1.271)</b>	<b>6.481</b>		

**Intangível**

	2017				2016			
	Amortização anual - %	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	Amortização anual - %	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido
Consultoria e implantação de infraestrutura.....	20	8.023	(2.273)	5.750	11.660	(930)	10.230	
Softwares.....	20	4.713	(1.335)	3.378	1.576	(131)	1.445	
<b>Total</b> .....	<b>12.736</b>	<b>(3.608)</b>	<b>9.128</b>	<b>12.736</b>	<b>(1.061)</b>	<b>11.675</b>		

**11. Depósitos:** a) **Depósitos à vista** - Referem-se a depósitos em conta-corrente de pessoas jurídicas, sendo R\$ 2.868 de empresas ligadas (2016 – R\$ 3.147) (nota 17) e R\$ 999 de demais pessoas jurídicas. b) **Depósitos a prazo** - Referem-se a Certificados de Depósitos Bancários de pessoas jurídicas no montante de R\$ 176.

**12. Obrigações por empréstimos:** As obrigações em moeda estrangeira estão representadas, conforme abaixo:

Moeda	Montante em M.E.	2017		2016	
		De 3 a 12 meses	Total	De 3 a 12 meses	Total
EUR.....	8.000	31.737	31.737	27.499	
USD.....	15.000	50.671	50.671	-	
<b>Total</b> .....	<b>23.000</b>	<b>82.408</b>	<b>82.408</b>	<b>27.499</b>	

O saldo de "Obrigações em moedas estrangeiras", refere-se às captações de recursos concedidos pelo Commerzbank AG, apresentando taxa de 0,22% a.a. (0,135% a.a. em 2016) em EUR e taxas de 1,99% a 2,217% a.a. (1,61% a 1,64% a.a. em 2016) em USD.

**13. Outras obrigações**  
**a) Fiscais e previdenciárias**

	2017	2016
Circulante		
Impostos e contribuições sobre salários.....	857	860
COFINS a recolher.....	240	129
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros.....	92	88
PIS a recolher.....	39	21
ISS a recolher.....	30	39
	1.258	1.137
Exigível a Longo Prazo		
Provisão para impostos e contribuições diferidos.....	320	-
	320	-
<b>Total</b> .....	<b>1.578</b>	<b>1.137</b>

**b) Diversas**

	2017	2016
Valores a pagar a sociedades ligadas (nota 17) (i).....	21.736	-
Despesas de pessoal.....	4.937	6.384
Outras despesas administrativas.....	1.117	433
Provisão para garantias financeiras - Fianças bancárias.....	3	-
<b>Total</b> .....	<b>27.793</b>	<b>6.817</b>

(i) Refere-se a montante recebido em 26 de dezembro de 2017 por conta e ordem do Commerzbank AG, para repasse via *intercompany*, sendo liquidada em 5 de janeiro de 2018.

**14. Patrimônio líquido:** a) **Capital social** - O capital social está representado por 264.449.434 ações ordinárias nominativas escriturais, sem valor nominal, totalmente integralizadas por acionistas domiciliados no exterior. O capital subscrito é de R\$ 264.449 e o prejuízo foi de R\$ 11.135 no exercício e R\$ 4.175 no semestre (2016 – R\$ 10.450), o prejuízo por ação foi de R\$ 0,0421 no exercício e R\$ 0,0158 no semestre (2016 – R\$ 0,0395). b) **Destinações** - Os estatutos determinam que do lucro líquido, apurado em cada balanço após a compensação de prejuízos acumulados de exercícios anteriores se houver, serão destinados: • 5% a constituição de reserva legal, até o limite de 20% do capital social; • 5% no mínimo para dividendos e/ou remuneração sobre o capital aos acionistas, observadas as disposições legais aplicáveis; e • O saldo, se houver, terá aplicação que lhe destinar a Assembleia Geral, por proposta da Diretoria, observadas as disposições legais atinentes à matéria. O dividendo e/ou remuneração sobre o capital não será obrigatório no exercício social em que a Administração julgá-lo incompatível com a situação financeira da Sociedade. Não houve distribuição de dividendos e juros de capital próprio nos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016.

**15. Composição das contas de resultado**  
**a) Operações de crédito**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Empréstimos (capital de giro).....	4.630	6.790	571	-
Financiamentos à exportação (NCE).....	2.455	3.674	-	-
Financiamentos em moedas estrangeiras.....	46	46	-	-
<b>Total</b> .....	<b>7.131</b>	<b>10.510</b>	<b>571</b>	

**b) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Rendas de operações com título de renda fixa (i).....	5.335	14.069	19.159	-
Lucro (Prejuízo) na alienação de títulos de renda fixa (ii) ...	3.868	4.071	(32)	-
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez.....	283	485	49	-
<b>Total</b> .....	<b>9.486</b>	<b>18.625</b>	<b>19.176</b>	

(i) Referem-se a rendimentos auferidos com Títulos Públicos Federais – Letras Financeiras do Tesouro – LFT's e Letras do Tesouro Nacional – LTN's.

(ii) Referem-se a lucro (prejuízo) na alienação de Títulos Públicos Federais – Letras Financeiras do Tesouro – LFT's e Letras do Tesouro Nacional – LTN's.

**c) Resultado com instrumentos financeiros derivativos**

	2º Semestre		Exercício	
	2017		2016	
	Resultado	Resultado	Resultado	Resultado
Swap.....	796	-	796	-
Termo.....	23	(47)	(24)	(24)
Futuro.....	35.511	(35.751)	(240)	60.994
<b>Total</b> .....	<b>36.330</b>	<b>(35.798)</b>	<b>532</b>	<b>61.813</b>

**d) Receita de prestação de serviços**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Intermediação de carta de crédito de importação (nota 17).....	502	976	751	-
Comissões "intercompany" (nota 17).....	312	312	-	-
Comissão na estruturação de contratos.....	88	201	74	-
Rendas de garantias prestadas.....	101	142	-	-
Outras receitas de serviços.....	-	1	1	-
<b>Total</b> .....	<b>1.003</b>	<b>1.632</b>	<b>826</b>	

**e) Rendas de tarifas bancárias**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Tarifa sobre ROC - Importação.....	11	11	-	-
Tarifa sobre ROC - Exportação.....	7	7	-	-
Tarifa sobre contas-correntes.....	4	4	-	-
Tarifa sobre ROC - Financeiro.....	3	3	-	-
<b>Total</b> .....	<b>25</b>	<b>25</b>		

**f) Resultado de câmbio**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Rendas de operações de câmbio.....	1.069	1.494	5	-
Despesas de operações de câmbio.....	(55)	(360)	(160)	-
Variação cambial.....	1.357	4.208	79	-
<b>Total</b> .....	<b>2.371</b>	<b>5.342</b>	<b>(76)</b>	

**g) Despesas de captação no mercado**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Depósitos a prazo.....	5	85	-	-
Operações compromissadas.....	1	12	1	-
Contribuições ao fundo garantidor de crédito.....	3	7	1	-
<b>Total</b> .....	<b>9</b>	<b>104</b>	<b>2</b>	

**h) Despesas de empréstimos e repasses**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Juros com obrigações com banqueiros no exterior.....	407	459	101	-
Variação cambial.....	1.896	5.377	-	-
<b>Total</b> .....	<b>2.303</b>	<b>5.836</b>	<b>101</b>	

**i) Despesas de pessoal**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Proventos.....	7.509	13.686	12.534	-
Encargos sociais.....	2.803	6.326	4.580	-
Benefícios.....	1.969	3.901	4.633	-
Honorários da diretoria.....	682	1.325	1.102	-
Remuneração de estagiários.....	57	105	19	-
Treinamento.....	73	85	35	-
<b>Total</b> .....	<b>13.093</b>	<b>25.428</b>	<b>22.903</b>	

**j) Outras despesas administrativas**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
Processamento de dados.....	4.740	9.119	4.487	-
Depreciação e amortização.....	1.978	3.916	2.297	-
Serviços técnicos especializados.....	1.072	1.874	1.761	-
Aluguéis.....	865	1.763	1.691	-
Serviços do sistema financeiro.....	371	758	254	-
Viagens e estadias.....	253	604	565	-
Comunicações.....	180	370	169	-
Serviços de terceiros.....	233	364	-	-
Manutenção e conservação.....	159	315	66	-
Locação de bens.....	149	292	-	-
Publicações e publicidade.....	127	237	701	-
Transportes.....	117	232	248	-
Serviços de consultoria com sociedade ligada (nota 17) (i).....	-	-	1.500	-
Outras despesas administrativas.....	359	614	952	-
<b>Total</b> .....	<b>10.603</b>	<b>20.458</b>	<b>14.691</b>	

(i) Refere-se a serviços de suporte à constituição do Banco efetuado pela Commerz Bank Holding e Serviços Ltda., pago pelo Banco em 31 de maio de 2016 no montante de R\$ 1.500.

**k) Despesas tributárias**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
COFINS.....	795	1.296	817	-
PIS.....	130	211	133	-
Imposto Sobre Serviço - ISS.....	51	82	41	-
Outras despesas tributárias.....	2	7	7	-
IOF.....	2	2	712	-
<b>Total</b> .....	<b>978</b>	<b>1.598</b>	<b>1.710</b>	

**16. Imposto de renda e contribuição social**  
**a) Demonstração do cálculo do imposto de renda e da contribuição social**

	2º Semestre		Exercício	
	2017	2017	2016	2016
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro</b> .....	<b>(6.480)</b>	<b>(17.777)</b>	<b>(18.866)</b>	
<b>Adições:</b>				
Temporárias.....	1.614	4.626	4.483	-
Permanentes.....	717	1.171	1.421	-
<b>Exclusões:</b>				
Temporárias.....	(314)	(4.346)	(3.770)	-
<b>Base de cálculo de imposto de renda e contribuição social</b> .....	<b>(4.463)</b>	<b>(16.326)</b>	<b>(16.732)</b>	
Imposto de renda – prejuízo fiscal diferido (nota 8.a).....	1.116	4.082	4.183	-
Contribuição social – prejuízo fiscal diferido (nota 8.a).....	670	2.449	2.440	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b> .....	<b>1.786</b>	<b>6.531</b>	<b>6.623</b>	
Constituição de créditos tributários.....	2.305	6.642	8.416	-